
 

 

 

 

    

 

 

    ひ び き 南山田小学校だより   

～ ともだちいっぱい かがやく子 ～ 

 

 

子どもたちの周りに、 

      爽やかな秋の風が吹いてきました！ 

                              校長 佐藤 康晴  

運動会の練習をしている子どもたちの周りを、あの猛暑を忘れてしまうほどの爽やか

な秋の風が吹き渡るようになってきました。子どもたちも活動しやすそうです。  

今年の横浜の暑さは、1896 年（明治 29 年）の統計開始以降、もっとも高かったと、

新聞に記載されていました。子どもたちは、新型感染症拡大と共に、あの酷暑の中、6 月

の、第一期分散登校、第二期全学年による午前中授業。そして 7 月第三期、給食開始と午

前午後授業の始まり。そしていつもより短い夏休みを過ごすなど、この先の見通せない社

会状況の中でも、一人ひとりが新しい生活様式に取り組みながら学校生活を送ることがで

きました。ここまで子どもたちが安心して生活してこられましたこと、子どもたちの努力

は元より、各ご家庭に於いて、普段から、健康や安全に留意し、笑顔で学校に送り出して

くださった保護者の皆様のご尽力やご協力、ご支援があったからだと強く思っております。

教職員一同、心から感謝いたしております。ありがとうございました。  

 さて、この 3 密を避ける新しい生活様式の中で、教育活動として何が出来るのか、

どうすれば実現可能なのかを考え検討してまいりました学校行事ですが、先日お知らせ致

しました様に、「運動会」は分散開催や参観者入場制限、種目見直し等の感染拡大防止を

図ったうえで、規模を縮小して実施を計画しています。又、全校児童による「なかよし遠

足」、「歌声いっぱいコンサート」は、残念ながら 3 密を避けることが難しいと判断し中止

とさせていただきます。延期にして可能性を探していました 6 年生日光修学旅行は、長時

間による移動、集団による宿泊及び食事等、もしもの時の対応に安心安全が担保できませ

んでしたので、断腸の思いですが、残念ながら中止とさせていただきました。尚、現在近

郊地で、日帰りが出来る修学旅行地を模索しています。決定次第お知らせいたします。卒

業式は、今の所予定通り 3 月 19 日（金）に挙行する計画を立てていますが、これからの

各行事は、全て今後の社会状況によって変わることがございます。変更が生じた際は、早

急にお知らせをいたしますので、どうぞ、ご理解、ご協力をいただけましたら幸いです。 

いつもより短期間となりましたが、10 月 9 日（金）に令和 2 年度の前期が終わります。

そして 12 日（月）より後期が始まります。後期も、子どもたちの学習や活動について、

職員一同、3 密を避けた新しい生活様式を実践する中で「どうすれば出来るのか」等を話

し合い、考え知恵を絞りながら、出来る形を探していきます。そして、これからも学校は、

日々の状況変化に細心の注意を払い、子どもたちの健やかな成長を育むことを目的とし、

健康と安心・安全を第一に考え取り組んでいきます。  

これまでと同様に、本校の教育活動へのご理解とご支援・ご協力をいただけましたら

幸いです。どうぞよろしくお願い申し上げます。  

学校通信   NO.296 

令和  2年度  10月号  

令和  2 年  9 月 30 日  

日  

Letter of the M.Y. elementary school 


